Zinziber ē radix
berbe et ē calidum et humidū ut di-
cit in plat. et ē aliud domesticū aliud
silvestre. Silvestre acutiorē habet saporem do-
mesticō et ē solidius. colore nō adeo albū s̄ facili-
us frangitur. valet p̄tra frigidas causas pecto-
ris et pulmonis. Stomachi dolorem et intestinorū
ex inclusa ventositate venietem mitigat et dis-
soluit si vinum decoctōis eius cū cimino calidū
assumatur. Stomachum p̄fortat et digestionem
p̄curat. visum acuit et pannuz siue telum i oculis
extenuat et p̄sumit. et hoc melius facit dome-
sticum q̄z silvestre quāto albus ē et recentius tā-
to ē acutius et melius p̄ duos v̄l tres annos ser-
uatur in bona efficacia. sed post arescit et a ver-
mibus perforat. Propter humiditatē em̄ suā
putredini ē apparatuſ ut dicit ysac. vnde qui
vult illud diutius resernare oportet ut ponat
inter piper ut pipis siccitate humor zinziberis
spetur. ut dicit idem.

De zedoario.

Capituluz.cxcvi.

Zedoarium ē ca-
lidum et siccū et ē domesticū magis
eligēdum. et illud qđ ē magis citrinū
tenui et longum in sapore acutum nō p̄foratuſ.
Silvestre ē subalbidū et stipticū cū acumē mo-
dico valet ad illa que zinziber: sed stomachum
et corpus p̄fortat et appetitum p̄uocat ut dicit
plat.

De zucaro.

Capitulum.cxcvij.

Zucarum vel zu-
cara fit de quibusdam cannis et aru-
dinibus que crescunt in stagnis iu-
xta nūlum et illarū cannarū succus dicitur canna
mellis de qua fit zucarum p̄ decoctōem sicut so-
let fieri sal de aqua. Canne em̄ p̄sicate ponunt
in lebete et decoquunt ad lentum ignem v̄sq̄z
ad spissitudinem. et primo v̄d̄ ex toto trāsire i
spumam. sed post facta residentia spissius et me-
lius petit fundū. supīns aut̄ manet qđ ē vacuū
et spumosum et ē minus dulce et foraminosum et
inter dentes nō crepitat q̄n̄ masticat sed euane-
scit subito. bonū aut̄ ecōuerso. bonū aut̄ positū
in vasis rotundis ad solem durum efficit atq̄z
albū. aliud aut̄ citrinū. et ē calidius alio. et omni-
no nō debet in acutis febribus exhiberi. zucara
aut̄ bona ē tpata i qualitatibus suis. et iō ut di-
cit Isa. in diet. habet virtutē colatinam dissolu-

tiuā extenuatiuā. et ventris absq̄z vlla morsu-
ra bumectatiuā. et stomachi mūdificatiuā. aspe-
ritatis pectoris et pulmonis lenificatiuā. vo-
cis clarificatiuā. tussis et raucedinis ablatiū.
humiditatis p̄sumpte restauratiuā. pontici-
tatis et amaritudinis specierū aromaticarū tpata-
tiuā. et ideo summe utilis ē in medicina in plu-
ribus siropis ut dicit Isa. tñ aliquātulum ven-
trem inflat p̄cipue post cibum sumpta q̄z om-
ne dulce ē inflatiuum de natura. defacili etiā in
rubeā coleram trāsmutatur si colericis tribuat.
sicut em̄ acetositas acumē colere rubet rep̄mit
et extinguit sic dulcedo quasi ei p̄traria colera
excitat atq̄z nutrit ut dicit Isa. in eodē capitu.

Explicit liber decimusseptimus.

Incipit liber.xvij.de animalibus.

Ompleto tra-
ctatu de terre ornatu q̄ ad mi-
neralium et vegetabilium p̄prie-
tates. quarū facit mentionem
scriptura diuina ultimo de p̄-
rietatib⁹ rerum sensibilium et p̄cipue animali-
um ē tractanduz et primo in generali. deinde in
speciali de singulis animalibus bestijs. s. et iūmē-
tis et reptilibus quorum nomina in textu et in
glosis inseruntur. Dicitur aut̄ aīal quod cōsi-
lit ex carne et spiritu vite animatum siue sit are-
um ut volatilia. siue aquaticum ut natatilia. si-
ue terrenum sc̄i sunt agrestina et gressibilia. sc̄i
homines. reptilia. bestie et iumenta. Donit aut̄
moyses tria animatiū genera. siumenta. besti-
as et reptilia. ut patet in Ben. j. vii dicit basili⁹
in exameron. iumenta sunt animalia in vsum et
ad iutorium hominū mancipata. et quedam sūt
deputata ad laborāduſ et equi. boves et came-
li et bmōi. quedā ad lanificium. ut oves et porci. Repti-
lia aut̄ sunt illa que corporis p̄tractōe et extensio-
ne nitunt et mouēt in anterius ut vermes ser-
pentes et colubri. et sunt tria genera. s. trabentia
ore ut vermiculi qui se ore trahunt. et sunt serpē-
tini ut colubri qui vi costarū se rapiunt. sunt en-
am et repētia que in pedibus repunt. et lacerte
et botrace et bmōi. Bestie aut̄ dicunt̄ quasi va-
stie quia naturā habēt feritatis. nūc vngue seu-
unt. nunc cornu nūc dente. ut apri. leones. lupi
atq̄z tigrides. cōmuniter tamē dicunt̄ bestie ani-
malia indomestica que iumenti sunt ferociores
naturaliter sed sunt seuentibus bestijs mitio-
res. ut ceru et bmōi. Inest aut̄ cūctis animali-

Liber

bus virtus motiva et sensitiva.sed hū magis et minus.nā hū puriorē sanguinem et subtiliorem.quedam sunt vivacioris sensus et fortioris estimatōnis et pluris sagacitatis hinc est q̄ bos piger ē et stabilis.asinus stolidus.equus fernēs in cōcupiscentia feminarum.lupus indomitus leo audax.vulpes astuta et dolosa.canis gratificus et memor amicicie et sic de alijs.vnde bonitas vel malicia moris in animalibus bonitatez vel maliciam sequitur cōplexionis vt dicit bali lius.**I**dem etiam affirmat **Aresto.** in li.de animalibus.dicit em̄ q̄ differunt animalia hū mores.quia quedam sunt magne mansuetudis et vaccaonis.et quedam indomite feritatis et tigris et aper agrestis. et quedam magne audacie et magnanimitatis vt leo et quedam magne fortitudinis et astucie et malarum opatōnum vt lupus.vulpes et hūmōi.et ista diuersitas accidit ex diueritate virtutis agentis dissimiliter in diuersib nā vt dicit idem in li.j.animalia quedaz habēt sanguinem et quedam nō vt apes et omne animal rugosi corporis sed aliquādo habent humorez loco sanguinis.habentia aut̄ sanguinez sunt majoris corporis et virtutis.hinc ē q̄ quedam animalia diligunt societatem et gregatim incedunt vt cervi et onagri et camelī.et quedaz societatem fugiunt et simul socialiter habitare n̄ possunt vt aues vncorum vnguium . et bestie que d̄ preda viuunt.ad hoc dicit **Auicē.** pmo li.animalia quedam sunt urbana.quedā agrestia et inter omnia animalia homo non potest vivere solus et grues et apes et formice cōmunicat homini in hoc.**D**iscrepant etiam animalia plurimi et in nutrimento vt dicit idz. quedam vescuntur soluz carnibus.sicut leo.tigris.lupus et hūmōi.quedā vescunt indifferēter omnibus.vt canis.muriceps et hūmōi.quedam graminibus et frugibus nutritiuntur.vt equi.cervi et hūmōi.**E**t vt dicit **Aresto.** li.j.quedā animalia habent p̄prium gustabile sicut apes quarum gustabile est mel.et pauca quedam d̄ numero tulcum sicut aranea gustabile ē musca.rivit enim de venatōe muscarum et quedam sunt venāta alia animalia.vt leo.lupus et similia. et quedam sunt accumulantia suum nutrimentuz sicut hericis et formica.**C**ausa quare omne animal indiget nutrimento vt dicit **Auicē.** est humiditas substantie et calor dissoluens humiditatē et aer calidus circūstans.vñ quia p̄tinua sit p̄ calorez humili disperditio necessaria est beneficio nutrimenti deperditū restitutio. et quedam querunt vi ctum suum de nocte vt aues lucifuge et quedā de die.**D**icit aut̄ **Aresto.** sicut et **Auicēn.** q̄ que-

.XVIII.

dā animalia omni tpe sunt silvestria.et quedā semp domesticā vt homo mulus et capra. et q̄dā cito domesticant̄ vt elephas.**D**e omni ac genere animalium domesticorum inueniuntur agrestia sicut silvestris homo silvestris bos silvestris equus silvestris canis agrestis porcus. et quedā animalia sunt magne impetuositatis et marime tpe coitus et amoris.**I**n oībus em̄ animalibus ē appetitus delectatōnis et tunc masculi zelant et pugnant pro feminis et quedaz animalia ingeniant. vt sunt illo tpe eorū cornua dura vt porci agrestes qui cōfricantes se arboribz intrant lutuz et desiccant et iō tunc pugnant vt dicit **Aresto.****E**t quedam aīalia sunt magne refrenatōis. et quedam magne ire et tenacis memorie sicut canis.camelus et asinus et quedam sunt de bilis memorie.vt struthio et columba.et solus homo memorat oblitera vt dicit **Auicē.** multa tamē animalia retinent memoriam eoz que vident et addiscunt. vt dicit **Aresto.** li.j.**I**n solis aut̄ hominibus ē memoria prout memoria subiacet rationi.**E**t ideo dicit **Aug.** li.de ciuii.dei. xi.est inquit admirāda quedam in brutis prudentia in quibus tamē nulla sit p̄prie loquendo scientia. quedam tamen in eis similitudo scietie reputur.evidētē em̄ habent sollerciam in educatiōe fetuū in edificatiōe latibulorum et mansionum.in inquisitiōe nutrimentorum.in medicatione vulnerum.in fuga nocuorum.in p̄sagio mutationis tpe futurum.in cognitōne et amore pariū suorum.nam ceruus ceruam diligit et leo leenam et vrsus vrsam et sic de alijs.**D**icit aut̄ **Aresto.** q̄ in omni animali est radicabile membruz quod principium est omnium virtutum naturalium et spiritualium et animalium. et hoc ē cor vel aliquid loco eius.a cuius radice vt dicit **Auicē.** incipit omnium animalium creatio.formatio et figuratio.formato animali bruto et p̄fecto.faciem habet reflexam ad suum materiale et originale principium.s.ad ipsam terram.**S**ola em̄ statuta erecta est a nature principio homini reservata in quo natura hominis supra cuncta animātia est nobilitata et mirabiliter sublimata vt dicit poeta.**O**s homini sublime dedit celumqz tueri z̄t.**P**ropter quod dicit **Basilis** si homo corporis voluptate fedatur obediendo ventris luxurijs cōparatus ē iumentis insipientibz et similis factus ē illis.**T**ē dicit **Basilis.** omnia fere terre animātia genitali calore stimulāte ad p̄pagatōem sui generis et successionē plis animātur et hoc potissimum accidit tempore vernali quando virtus calorū celestis incipit in animantiū corporibus quodāmodo domīari.**S**imile

dicit **A**resto. et etiam **A**uicen. omne inquit animal habens semen generat animal sibi simile. et iō animali nō valenti seruare speciem suam ī se dedit natura mēbrum vt semen expellat. et alid mēbrum vt semen recipiat sicut in femina ē matris et hoc ē generale omnibz aialibus in quibz ē discretio sexus. quia masculus habet se p modū forme femina p modū materie. et iō omne feminū habet matricē vel aliud loco matricis ī quo suscipiat fetū suum et hoc accidit diversi modo in diversis. quia alio mō in ouātibz et alio mō in alijs aialibz. interius pfecta animalia pcientibz sicut de multis exemplificat **A**uicena.

Prefert aut **A**uicen. sequēs **A**res. omnia aialia habētia sanguinē nō habētibz et dicit q̄ illa simpliciter sunt nobiliora et maiora in quantitate et virtute exceptis paucis beluis aquaticis et marinis. et subdit q̄ omne aial habēt sanguinē nobilē quatuor mouet instrumētis quia quatuor pedibz vt in brutis. aut duabz manibz et duo bus pedibz vt patet in hominibz. similiter et duabus aliis et duobz pedibz. vt patet in avibz pēnatis. multa tñ inueniunt animantia plures pēdes habētia. vt patet ī cācris et ī crucis et ī alijs similiter et plures alas. vt patet in papilionibus apibus et locustis. in istis minus viget sanguis. qui nature ē thezaurus ppter qd plus et efficacius opantur quatuor organa in primis q̄ ml tiplicia in secundis et habiliora sunt mēbra et efficacia multa animalium ad opandū in pte anteriori q̄ in posteriori. q̄ calor sanguinis cordis plus p̄cipiat et eis vicinus appropinquat. generales aut aialium p̄petates tangit **A**uicen. sic dices. cōmunicat aut quedā animalia ī mēbris vt homo et equus in carne et in nervo. discrepat aut inter se in multis. primo in qualitate et habitudine mēbrorum tā simplicium q̄ cōpositoz. et testudo habet conchas et hercules spinas et homo nō. et equus habet candā et homo nō. Itē discrepat in quātate. vt os siue aptura oculi noctue ē magna et aptura oculi aquile pua. Item discrepant in numero. qz quedā sunt bipedalia quedā quadripedalia et quedā multipedalia. vt patet in araneis quarū quedā habēt pedes octo et quedā habēt decē. Itē in qualitate in calore et in figura. qut in mollicie et duricie. vt pes bouis ē valde dur. pes vero hominis valde mollis. Item discrepat in situatio ne. vt patet in māmillis eque. et elephantis. nāz māmille elephātis sub pectore et eque sub inguine sitū habēt. Itē discrepant in actōne et patet in elephātis naribz quibz pugnat. Itē dif ferunt in passione. vt patet in oculis vespertilio-

nis qui sunt valde debiles et yrūdinis ecōuerso sunt valde fortes vt dicit **A**uicen. Item differe rūt animi appetitu. nā quedā sunt fortis appetitus ad coitū. et quedā debilis vt turf et elephas et quedā appetunt cū omni specie et quedā tñ cum sua. et quedā sunt semp continēta vt apes. Item quedā sunt magne acuidatis et voracitas in edēdo et ideo venant de nocte vt lupi qui dicuntur bahala. et quedā de die vt accipiter et aquila. et quedā utroq̄ tēpore scilicet de die et nocte sicut catti. Item in omni animali necessaria sunt diversa mēbra sibiuicē subministrantia ppter diversitatē operationum. vnde et ossa sunt necessaria et sunt tocius corporis sustentamentū. cartilagines necessarie sunt ad defensio nē carnis sub ossū lesionē. nervi etiāz necessarij sunt ad membrorū cōiunctionē. et sensus ac motus p membra deportationē et sunt duri ad incisionem et flexibles ppter incurvatiōz. caro su it necessaria ppter vacui impletionem et calorū vitalis conseruatōne cor necessariū est propter principiū vite et spiritū generationem. pulmo propter necessitatē respirandi et frigi aeris at trabendi ad calorū cordis mitigationē. stoma chus propter ciborū primā digestionē. epatis substantia est necessaria ad sanguinis generatiōne. vene sunt necessarie ad sanguinis per mēbra deportationem. intestina fuerunt necessaria ad fecis depurationem et euacuationem. renes et genitalia ad speciei conseruationē. felne cessarium est propter digestionis confortatio nem. splen superflui humoris melancolici recollectionem. Caput cū suis contentis fuit necessariū ad totius corporis sustentationem et gubernationem. collum fuit necessarium propter corporis et capitū cōiunctionem et ad cibi ac potus ad stomachū transductionem. pectus necessariū est ad cordis et spiritalium membrorū defensionē brachia et manus ad operationē latera et coste ad naturaliū mēbrorum conseruationē. crura et pedes ad corporis supportatiōz et voluntariā de loco ad locū corporis motionē. cutis ē necessaria ad oīm interioribz ab extrīscō nocimēto munimē. et pilis necessarij sunt ad cutis p̄ficiatiōz. vngule fuit necessarie ad extremitatiū custoditiōnē. et etiā in mītis aialibz ad defensionē. In genita ē enī natura in singulis animatibz et ali quid habeat munimenti ptra lesionem. et iō cer ui habēt cornua. apri culmos et leones vtuntur vngubz p mucrone et sic patet q̄ i aialibz nihil supfluum. nihil diminutum. minora aut aialia q̄ carent dentibz acutis et vnguibz et cornibz agilitate et mēbroz abilitate ad fugā munimē

ut patet in eporibus et damulis et hominibus. Item omne animal generans animal aliud habet oculos clausos tela et hec tela data est ei propter debilitatem visus et omne animal habens aures mouet eas propter hominem. et omne animal spirat sed quedam per vias manifestas ut per os et per narines. et quedam per vias occultas scilicet per occultos poros ut apes et musce et animalia anulosis corporis. et omne animal quadrupes habens sanguinem habet medullam et maxime homo habet de medulla respectu sui corporis. et hoc fuit necessarium propter eius multiplices operationes. et omne animal habens cornua habet soleas pedis scissas excepto animali unicorni quod unum cornu habet in fronte. et unam soleam in pede sicut equus. et omne animal cornutum habet cornu vacuum propter ceruum et unicornem. et omne animal cornutum est quadrupes habens scilicet cornua naturaliter excepto serpente quodam in egypto qui cornutus innenitur et cerasites a multis nuncupatur et dico de animalibus cornua habentibus de natura ossis. nam testudines quedam habent cornua mollia et viscera tamen cornua non sunt sed potius quedam additamenta cum quibus testudines quia tebilis sunt visus vias sibi querunt et si qua occurserint eis dura statim cornua retrahunt et inter suas conchulas se recondunt. nam suis conchulis continentur per dominibus et praecastris. Item quedam animalia habent dentes in utraque mandibula. et quedam inferius tamen et que non habent dentes in superiori mandibula sunt cornuta quia materia illa transit in cornua. nullum animal habens dentes recurvos sive culmos ut aper habet cornua quia materia illa translat in culmos. culmus enim et cornua simul non conueniunt et animalia deputata prede habent dentes divisos et acutos ut melius possint intrare predam et euellere frustum ut lupi et leones. animalia vero domestica ut vacca et domestica balia ut elephas et camelus dentes habent equales et continuos quasi sint unum ut melius comedant herbam et aquilious prescindant eam circa terram. nec habet aliquid animal plures ordinis dentium in ore quam duos exceptis piscibus qui propter dentes maiores quos habent intenlos et distantes in mandibulis habent interius dentes quodammodo insitos quibus ut dicit aristoteles recolligunt cibos ne aque liquiditate de ore citius diluantur ut per os in lupis aquaticis. et luciis et etiis in multis alijs. in india tamen dicitur esse animal monstruosum simile corpore viso et in crine homini et in facie et habet caput rubrum sicut minium. os ma-

ximum et horrendum et in utraque mandibula tres ordines dentium in unum distinctorum cuius extremitates sunt ut leonis. et cauda eius est similis cauda scorpionis agrestis habentis aculeum et percutit pilis suis sicut porcus agrestis suis setis et habet vocem horribilem sicut vocem tube et velocis cursus et comedit homines et infra os bestias terre nulla crudelior nulla monstruositas inuenitur ut dicit auerius. et hec bestia grece vocatur baricus ut dicit idem. Dicitur autem in libro viii. capitulo xxij. apud medos inquit ut scribit helyas est bestia principio summum quam maniorum vocant. habens triplices dentes ordinem pectinatum sibi alterutrum coeunt. auriculis et facie homini similis est. glaucos habet oculos et colorum sanguineum. leoni similis. cauda scorpionis modo. spicula ingerens et infigens. et vocem habet voci hominis similem. ut si misceatur voci hominis fistule et tube videtur in concordibus quenamque etiam idem est animal de quo auerius loquitur et pli. Item omne animal generans animal habet duos renes et vesicam sed animalia ouantia non habent renes vel vesicam. supfluitas enim humidi in aibis transit in vngues et in penes. in natilibus transit in conchulas et in squamas. et ideo non indigent membrum supflui humidum receptio. Item omne animal habens cornu et non habens dentes superius rumiat et habet plures ventres unum valde magnum et aliud minor. unum longum et aliud amplius et quare habent multos ventres est multiplex digestio quia sinus cibis est siccus et non bene masticatus. in principio propter auiditatem comedendi et ideo debet iterum masticari. de maiori autem ventre attrahitur cibus ad os ut iterum masticetur. et sic masticatus transmittit ad secundum ventrem ut ibi digeratur et sic masticare vocatur rumiare ut dicit auerius. libro iij. capitulo i. Ego dico quod omne animal habens se pum habet cerebrum pingue et quod non habet se pum non habet medullam ventricosam et omne spirans habet pulmonem vel aliquid loco pulmonis sicut pisces branchos per quos aqua cum aere attrahit et post emitit. et omne animal habens sanguinem habet cor et epap. quae vero parent sanguine parent corde. habent tamen loco cordis aliquid in quo est sedes vite. Item omnia animalia generantia habent fel. quedam occulte ut cervus equus mulus et quedam manifeste. Holus delphinus caret felle licet generet et spiritu. Animalia autem ouantia habent fel magnum vel primum. sicut pisces et serpentes. Ita dicit idem quod omne animal habens sanguinem habet semen et omne sanguinosum generans aliud habet quinq[ue] sensus nisi quoddam genitum muris et oculi sunt coopti et habet